Per quanto riguarda il *Pantheon* di Goffredo vale la stessa cosa, la tradizione manoscritta si è dipanata da un originale che mutava in continuazione, producendo anomalie nella trasmissione del testo, vista la naturale tendenza dei copisti a mantenere aggiornato il proprio lavoro, procurandosi modelli più completi.

## 4 Il testo

*Quello che segue è il testo riportato in P1. Nelle note sono indicate le varianti di M e P2. Con uno o più asterischi si segnalano invece le note esplicative marginali.*

Quoniam de Enoc sacra scriptura in hoc loco porrigit mentionem de ipso Enoc et de Elia, ea que ueraciter secundum auctoritates antiquorum possumus in medium proferemus. Iosephus dicit paradisum esse in terra Eden, in oriente, ultra oceanum. Quidam autem liber in ecclesia sancti Mathei, ultra Britanniam in finibus terre, inter actus apostolorum noscitur esse conscriptus, in quo de Enoc de Elya et de eorum mansione satis diffuse narratur. Que scripta cum Iosepho, secundum prefatam rationem, in eo tantum concordare uidentur, quod paradisum ultra oceanum sita in oriente narratur, et quod in ea Enoc et Elia seruantur; et quod loca, siue regio paradisi, esse aurea et gemmis preciosis conferta putantur. Quatuor etiam flumina paradisi, que aurum et gemmas ad ulteriora transportant, id ipsum ab effectu monstrare uidentur. Nos autem secundum prefatam sancti Mathei scripturam ea que accepimus uersifice hic annotamus, absque preiudicio aliorum qui ueraciora nouerunt. Antiquissima enim, et archana illa, non aliter scimus, nisi quantum ex scriptis precedentium, de quorum ueritate confidimus, erudimur.

DE SOLO ENOC QUOMODO TRANSLATUS EST A DOMINO<sup>9</sup>

Inter iniquorum turmas et gesta malorum,  
Gemma beatorum fit Enoc, et forma bonorum,  
Quem legimus solum tunc meruisse polum.

5 DE ENOC ET ELIA, UBI ET QUOMODO UIUI SERUANTUR A DOMINO,  
IN ACTIBUS APOSTOLORUM INUENTUR IN ECCLESIA SANCTI MATHEI IN FINIBUS TERRE.<sup>10</sup>

Qui legis hoc, quia uiuat Enoc, si discere queris,  
Qualis ei requies, que uita sit, erudieris,<sup>11</sup>  
Miraque si queris, mira docendus eris.<sup>12</sup>  
10 Finibus oceani maris, est locus ultimus orbis,  
Qua penitus nullis<sup>13</sup> agitantur tempora morbis,<sup>14</sup>  
Est ibi temperies, perpetuata<sup>15</sup> quies.  
Ecclesiam sancti sub ea regione Mathei,  
Sanctifici<sup>16</sup> tenuere uiri, monachi galilei,  
15 Dantes Britannie doemata sancta dei.

9. DE... DOMINO: *i. m.* P1.

10. In... terre: *i. m.* P1.

11. Erudieris: ecce doceris MP2.

12. Mira... queris: Quomodo nos docuit pagina sancta dei MP2.

13. Nullis: morbi P2.

14. Agitantur... morbis: uexantur climata orbis MP2.

15. Perpetuata: perpetua P2, perpetuaque M.

16. Sanctifici: cristicole MP2.

Qui \* marium fines scrutantur<sup>17</sup> et ultima terre,                   \* scilicet Galilei  
 Vt ualeant populis post tempora longa referre,  
 Quas ibi materies, que loca mundus habet.  
 Litora Britanniae, locus ille tenet monachorum,  
 20 Vnde mouet cursum \* \*, sanctissima turba uirorum,                   \*\* scilicet per oceanum mare  
 Mira per oceanum multa uidere uolunt.<sup>18</sup>  
 Vela uehunt ualidis erecta per equora uentis,  
 Hiis super alta maris per tempora longa retentis,  
 Sola poli facies, equora sola patent.  
 25 Sic ratis in pelago plenis tribus extitit annis,  
 Longaque materies fuit<sup>19</sup> hiis hinc inde uagandi,  
 Afflictisque nimis deficit esca uiris.  
 In medio marium uelut erea stabat imago,  
 Feminea specie super ardua saxa uirago,  
 Illa suis digitis peruia monstrat eis.  
 30 Mox iter illud agunt, quod monstrat inire uirago,  
 Hinc etiam post cras,<sup>20</sup> stetit altera rursus imago,  
 Que simili digito monstrat iter pelago.  
 Rursus ad indicium digiti sua uela ferentes,  
 Pergunt gaudentes, montana remota uidentes,  
 35 Montibus inspectis, spes bona uenit eis.  
 Non ibi terra fuit, sed mons erat aureus ille,  
 Aurea planities surgunt et ab<sup>21</sup> inde fauille,  
 Que radios agitant et quasi fulgur erant.<sup>22</sup>  
 Mirus odor montis, mirusque situs regionis,  
 40 Nec tamen hic aderant animalia siue coloni,  
 Cum fuerit regio tota referta<sup>23</sup> bonis.  
 Dum ratis ad portum super aurea litora uergit,  
 Pars tenet una rates hominum, pars altera pergit,<sup>24</sup>  
 Cernere que forma, quae loca montis erant.  
 45 Dunque die tota montes peragrand<sup>25</sup> laborant,  
 Vesperi conspiciunt urbem, regionis in hora,  
 Que ualidis muris, aurea tota fuit.  
 Porta fuit clausa, gens tangere non erat ausa  
 Sed foris expectans noctis sub tempore pausat,<sup>26</sup>  
 50 Vt uideant homines quos ibi mundus habet.  
 Non homo, non animal neque uox ibi facta patescit,

17. Scrutantur: seruantur MP2.

18. Litora... uolunt *i. m. Pr.*

19. Fuit: sua M.

20. Post cras: posteras M.

21. ab *om.* MP2.

22. Erant: erat MP2.

23. Referta: relecta M.

24. Pergit: pars MP2.

25. Peragrand: peragando M.

26. Pausat: pausit MP2.

Nullus abhinc exit, sed mox ubi mane diescit,  
 Urbis porta patet, quam penetrare placet.  
 Ingreditur cetus sanctissimus ille uirorum,  
 55 Et uidet ex auro species hinc inde domorum,  
 Non habitatorum cernit inesse forum.  
 Vrbeque perspecta tandem satis intus et extra,  
 Inuenit ecclesiam gemmis auroque retextam,  
 Et claustris species aurea tota nitet,  
 60 Aurea cum gemmis stabat quasi uirgo Maria,  
 In gremio matris quasi filius, alma sophia,  
 Altaris species aurea tota placet.  
 Aureus est paries, gemmisque decenter habundat,  
 Aurea gemmata sunt tecta, per omnia fulua,  
 65 Et facies operis lautior arte fuit.  
 Affuit his uisis odor inclitus, ut paradisi,  
 Mens hominum tremebunda prius, letissima risit,  
 Orat et inquit quis dominetur ibi.  
 Hec erat ex numero quasi centum turma uirorum,  
 70 Et duo presbiteri socii taxantur eorum,  
 Miranturque<sup>27</sup> chorum perspicuumque solum.  
 Mirantur naute loca tam deserta manere,  
 Et satagunt homines aliqua ratione uidere,<sup>28</sup>  
 Quippe nec ecclesie clericus ullus adest.  
 75 Dum duo presbiteri claustrum perquirere pergunt,  
 Forte per hostiolum loca paruula, splendida cernunt.  
 Atque uident binos sede sedere uiros.  
 Hospitis officio surgunt ambo seniores,  
 Hosque salutantes, adhibent reuerenter honorem,  
 80 Querentes qui sint, quid sibi turba uelit.  
 Respondere uiri: regione<sup>29</sup> sumus galilei,  
 Discipuli Christi fuimus sanctique Mathei,  
 Ispanis dedimus docmata sancta dei.  
 Venimus hanc patriam simul et loca sancta uidere,  
 85 Vos decet o patres nos cum pietate docere,  
 Quis rex est patrie, quis loca uestra<sup>30</sup> tenet.  
 Vos duo quid facitis? Quod opus, quod nomen habetis?  
 Si Christum colitis, si<sup>31</sup> docmata nostra tenetis?  
 Si dabit oceani nos remerare Thetis?<sup>32</sup>  
 90 Inclita barba senum fuerat, longique capilli,  
 Candida cesaries, nautisque petentibus<sup>33</sup> illis,

27. Mirantur: mirantes MP2.

28. Et... uidere: om. MP2.

29. Regione: regnum M.

30. Vestra: sancta MP2.

31. Si: sic M.

32. Si... Thetis om. MP2.

33. Petentibus: detentibus MP2.

Surgentes pariter uerba dedere senes.<sup>34</sup>  
 Rex noster deus est, celi terreque creator,  
 Cherubin et seraphin custodibus urbs habitatur,  
 95 Angelici ciues menia nostra tenent.  
 Cantibus angelicis solempnia nostra reguntur,<sup>35</sup>  
 Corpora nostra cibo celesti semper aluntur,  
 Vosque cibus nostris inquit oportet ali.  
 Est eterna quies nobis numquam uariandis.<sup>36</sup>  
 100 Vna dies nostra centum finitur in annis,  
 Nam centum semper continet una dies.  
 Dum tribus hic, Febus potuit splendere diebus,  
 Annis ter centum senuerunt ut corpora rebus,  
 Sicut et in uestris nouimus esse locis.  
 In patria uestra, pueri dudum senuerunt,  
 105 Quos matres post discessum uestrum genuerunt.  
 Nullus et ex ipsis cras ibi uiuus erit.  
 Septima progenies hominum, uel sexta recessit,  
 Terra nouis populis et regibus<sup>37</sup> undique cessit,  
 Vosque senes eritis, cum uenieritis ibi.  
 110 Vos duo presbiteri qui Christo participatis,  
 Surgite psallentes domino missamque canatis,  
 Nos uolumus uestris participare sacris.  
 Hoc super altari placet ornamenta parari,  
 Et missam celebrem cantumque deo celebrari,  
 115 Et corpus domini, cum pietate dari.  
 Fine dato misse, seniorum mensa paratur,  
 Panibus angelicis, sociorum turma cibatur,  
 Hec bona que comedunt, sunt alimenta patrum.  
 Elias et Enoc fuerant illi seniores,  
 120 Sicut et ambo simul, proprio testantur ab ore,  
 Ad quos et naute uerba beata mouent.  
 Vidimus in scriptis quoniam pro nomine Christi,  
 Vos hostes antichristi fieri statuistis,  
 Et pro lege dei, bella geretis<sup>38</sup> ei.  
 125 Ipseque uos perimet sed corpora non<sup>39</sup> tumulabit,  
 Christus eum<sup>40</sup> post hec propria uirtute necabit,  
 Dicit quando fit hoc? Surgit et inquit Enoc.  
 Hec uelut asseritis, statuit diuina sophia,  
 Nec tamen hec nobis dixit, quo tempore fiant.  
 130 Illa deus tenuit clausa futura sibi.

34. Senes: senex M.

35. Reguntur: tenent M, tonant P2.

36. Variandis: uaria dies MP2.

37. Regibus: regionibus MP2.

38. Geretis: geritis M.

39. Non *om.* M.

40. Eum: enim MP2.

- Dicere quis temptat, que nulla docent documenta,  
 Mente dei clausa, sunt illa futura retenta,  
 Iudicio celi, tempus et hora uenit.  
 Tunc ait Helias, tempus monet ut redeatis,  
 135 Pondera si uultis auri gemmeque feratis,  
 Prospera nauigio fit uia uestra satis.  
 Aura salutifera, uestris dabit equora rebus,  
 Inque domus uestras, ducet uos quinque diebus,  
 Hic uideo iuuenes uos, ibi cerno senes.<sup>41</sup>  
 140 Tertia lux abiit, sociorum turma recedit,  
 Nauibus inuentis maris aura peroptima uenit,  
 Quinque dies deus hiis in redeundo dedit.  
 Litora Britannie, finesque uident<sup>42</sup> galilei,  
 Ecclesiam sancti conantur adire Mathei,  
 145 Qua dederant olim docmata sancta dei.  
 Non erat ecclesia quam primitus hii tenuerunt,  
 Non abbas, non sunt monachi uelut ante fuerunt,  
 Non urbs, non populus, menia prima ferunt.  
 Antistes nouus est, noua plebs, nouus ecclesie grex.  
 150 Est patrie noua lex, et principibus nouus est rex,  
 Mortua sunt uetera singula nata noua.  
 Non loca, non homines,<sup>43</sup> non cognouere loquelam,  
 Eruptis lacrimis, secum tenere querelam,  
 Nam<sup>44</sup> sibi non patria non homo notus erat.  
 155 Ipsi qui fuerant hodie, \* forma iuueniles, \* scilicet apud Enoch et Eliam  
 Mane senescentes, sunt pelle piloque seniles,  
 Decrepitos uiles, se miserosque uident.  
 Quolibet ingenio tandem sua gesta loquuntur,  
 Vix et ab ecclesie monachis, ibi suscipiuntur,  
 160 Et referunt longas, quas habuere uias. \*\* scilicet secundum scripta illorum  
 Tres numerant annos peregre super equora tentos qui domiremanserunt erant anni  
 Quos monachi scriptos cernunt ratione trecentos, \*\* trecenti, secundum illos uero qui  
 Sic et enim libri pagina monstrat ibi. nauigauerunt erant tres anni.  
 Hec aput ecclesiam sancti sunt scripta Mathei, \*\*\* scilicet inter acta apostolorum  
 165 Sicut ibi dixere uiri monachi galilei, que aput illos scripta seruantur  
 Qui mihi noluerit credere, credat eis.
- Elias et Enoch patria qua sunt requiescant,  
 Rursus ad istorias solertia nostra recrescat,  
 Scribere de Noe tempus et hora monet.